40
IX.
Corpus
vt seruu
doman-
dum.

virtutibus illustres rebellem sibi carnem subdu-
 derunt. Illo D. Hylarion corpus suum domue-
 rat, & (teste D. Hieronym.) ad primum corpo-
 ris motum inordinatum, ilico loco severus ad-
 stabat, sic illud componebat & in rationis ordi-
 nem redigebat, sic illi affatus: *Ego affell' facia,*
ut non calcitres, nec te hordeo alom, sed palcis fa-
ma te conficiam. Et frigidus vnerabo pondere, per
aitus indagabo Et frigora, ut cibum potius quam
lasciviam cogites. Hoc illorum erat frequens
 D. HIR. monachorum exercitium; ex D. Hieron. qui ut
 Ep. 22. ad carnis reprimere lasciviam, motusque deprava-
 Eustochim. tos, varijs illam mortificationibus extenua-
 Tom. 1. bant: cibum, radices herbasque apponebant in-
 coctas, quas cum festiuis diebus comederent,
 luxuriam arbitrabantur: *Coctum aliquid accepis-*
se, luxuria erat.

X. Singularè censent omnes hoc fuisse benefi-
 D. Tho. cium D. Thomæ Aquinai à Deo concessum,
 mas cum à matre fratrisque castro captivus deti-
 ab An. neretur, qui quo iuvenis constantiam labefacta-
 gelis rent, mulierculam intromittunt ut formæ ele-
 cingu- gantia conspicuam, ita machinis ad Venerem
 lo for- compositis impudentem, quæ ut propius ac-
 tius cessit, adolefcentis animum ad lasciviam carnis
 con- que molliorem inflexura, cum fugæ nullum
 stringi superesset remedium, arrepto de flammis tito-
 tur in ne, scortum invasis, in fugam compulsi, ut cali-
 signi da calidis curarentur, & ignis ignem tempera-
 calti- ret optimum huic virio remedium, aut fugere,
 tatis aut fugare meretricem. Demum torus horrore
 contremiscent, quasi qui terribilis evasisset peri-
 cula serpentis, instat ferventis orationi, Deo
 pro obtenta ab hoste sacrosissimo victoria gratias
 reddit, & ad similia postulat prælia subsidium.
 En duo de colorum vertice descendunt Ange-
 li qui largo iuvenem cingulo ad renes adstrin-
 gunt, dicentes. Ex parte Dei nos ab eo directi,
 te cingulo constringimus castitatis, nunquam
 dissoluendo, quo dicto tam stultè renes com-
 presserunt, ut illi corpus eliserint, tantoque do-
 re dolore affixerint, ut alius exclamaret. At-
 tamen hoc cingulo caro compressa nullos de-
 inceps motus excitavit inordinatos, mansitque
 Thomas toto vitæ curriculo carnis à petulan-
 tia liber & quietus. Hoc quippe maxime, con-
 gruum sedandis carnis lascivie remedium for-
 tius corpus constringere, flagris affligere quo
 doleat, ieiunijs, ac cilicis atterere quo conqui-
 escat pro molli culcitra, duris proletere tabu-
 lis, ne inflescat.

XI. Hoc namque modo totaliter sibi corpus sub-
 Petrus egerat nesci temporis piissimus Religiosus

Frater Petrus de Alcantara læpiss ore Sancti Alca-
 ntaræ matris Theresiæ commendatos qui similitudo
 libus corpus suum enutriebat delicijs, crebris corp-
 nen pe flagellis ieiunijs, radula scilicet que tet-
 reo, frigore indurabat congelatum. Interdum
 frigore, gelu ac nubibus Aquilone condensatis,
 aperta noctibus cubiculi fenestrâ decubabat,
 quod ad corporis mensuram constructum in-
 colebat: cum, verò ferendæ aëris intemperie
 succumberet nec ulterius, extra mortis pericu-
 lum frigora sustineret, fenestram occludebat,
 ac tum corpori: O caro mea (inquit) ne conque-
 raris quod te blandè non excipiam, qui te fe-
 nestra eripio quam claudio, ne frigore conge-
 lata contabescas, & ut à labore conquiescas,
 huic tabulæ subitua parumper dormi fa rigata.
 Hæc optima praxis, famem sicut que sedandis
 concupiscentiæ, ubi verò praxis illa viget, sicut
 in Religionibus, ibi famis illa sentitur tempera-
 ratio: quia verò tu contrariâ incedis via, deli-
 derata ei quælibet indulgens, tanto in te cres-
 cit famis acerbior, quanto satisfactis tuis beni-
 gnior appetibus. Ne speraveris, illis famis non
 extinguitur, nec concupiscentia satiatâ conquie-
 scit, imo fortius reuulsit, ut bene Dominus las-
 civiæ locutus animæ: *Postquam formata es, nec*
se es satiatâ.

Adde aliam Caietanus rationem ex D. Tho-
 ma doctissimam: quod peccatum accendat con-
 cupiscentiam. Num te credis, peracta libidi-
 ne satiantium? Motu procul dubio torqueberis
 peccatum, tantam in carne nostra prodegit fa-
 mem, ut appetitus incendatur inhiis, &
 concupiscentiæ flagret desiderijs non toleran-
 dis: illo namque iacturam passi sunt gra-
 tia, virtutum, donorumque natura: quales
 non motus in te tor peccata suscitabant con-
 cupiscentiæ: continua ramque peccandi consue-
 tudo necum bona dimittit, quæ virtutibus ac-
 quisitis obtineras, sed habitus generat virtu-
 tibus oppositos. Ad metam perducatur hoc ar-
 gumentum D. Gregor. *Habet spiritus commissum D. Caro*
sibi dominium carnis, si tamen sub Deo recognos-
cat iura legitima servituti: nam si non tunc con-
temnit, iure & à sub eâ carne prælium suscipit.
Vnde & ille primus inobediens, mox et peccavit,
pudenda contexit: quia enim spiritus contumeliam
Deo intulit, mox contumeliam carnis invenit, & ius
carnis subdita amisit, ut in seipso confusio redonda-
ret, etc. Quam hoc sole clarus in tot conspicui-
 mus Prodigis, quot hac in vrb commoran-
 tur, gratiâ Dei turpioris vitæ rationibus con-
 sumpta,

sumpta, virtutibus exhaustis, dilapidatis parti-
moribus, vita salutēque abbreviata. Attende num
his satiati, num desideris satisfactum: quinimo
gravioribus stimulis agitantur, adeo miseri, vt
sibi non temperent. eo omnis eorum vergat co-
gnatio, hæc p. imis exoptent votis, horum sit
continua sollicitudo. Hinc secundo patet illa
veritas tot. es à Christo repetita: scim non ex-
tinguunt huius aquæ putei, sed actius incen-
duæ: *Quæ bibenti ex aqua fietis uerum.*

Ita. 4. 13.

§. 16. Adhæsit vni ciuium. Dilapidans homo
virtutes, se totum consecrat diabolo prout
Dominus Iob affirmat.

41

Adhæsit vni ciuium regionis illius. Omi-
bus deoētis, ilico illum cuncti deserue-
runt: sunt enim, qui prodigo amiet co-
hæserant, & passerem illum subiectum admile-
tant, non hoc alia fecerant intentione nisi vt illi
plumas extraherent, vt eum implumen nota-
runt, opibusque decidisse terga continuo verte-
runt, nec vltimum sibi reperit lateralem, nec
portam quam ingrederetur apertam; quare hoc
capit inops consilium vt ciui regionis illius ser-
uus adhæret: *Adhæsit vni ciuium regionis illius.*
Nullum vacat verbum mystico. Graphice des-
cribit, (scribente D. Hieronym.) diabolum, eum
regionis peccati ciuem agnominans: ipse quippe
in ea moratur velut in ciuitate sibi propria,
estque sicut proprius eius Dominus, per obstina-
tionem suam, & nunquam illa egredietur. Ho-
mo, quamdiu hic viuūt, in regniue culpæ mora-
tur vt peregrinus: non enim ille talis homini
status est proprius: cum semper habeat mentem
& cogitationem, ilam deserendi, ac ab ea dis-
cedendi, proinde proprie de prodigo Christus
loquitur: *Peregre profectus est, in longe à Deo dis-
fita regione peregrinabatur.* Ciuem regionis illius
non alium, quam vnum ex malignis spiritibus in-
telligendum puto (ait D. Bernard.) *Quæ pro eo
quod obstinatione irreparabili peccant, & transie-
runt in affectum malitia, & nequitiæ iam non sunt
hospites, & aduene, sed quasi ciues, & inhabitato-
res peccati.* Adhæsit igitur adolescens vni ciuiū
regionis illius. Est autem regio illa multus abū-
dant domus, hoc est, diuersis peccatorū gene-
ribus, in plures, sunt eiusdem ciues regionis, id
est, diaboli, qui singularibus deputantur offi-
ciis, vt ad diuersa tentent peccata; quidam
ad auaritiā, alij ad acediam, ad iram alij,
ad gulam alij, alij ad iram, alij ad loquacita-

I. Cur. Dia-
bolus di-
citur hic
ciuem
Epi. 146.
ad Dauid.

D. Bern.
ser. 8. de
diuinit.

tem, de quibus in suis Collationibus Cassia-
nus vt alibi diximus: Horum vni se seruum
infelix, tradidit adolescens, demoni scilicet,
qui ad libidinem excitat, peruersamque volup-
tatem.

Nota primo: quæ in iusto ordine Christus hu-
ius successum narret historix; primum cuncta
dissipauit, nec relicto quopiam vel Medis, dein-
de seipsum propria voluntate liber, tradidit ciui
illi senissimo, in vile mancipium; quid boni
sperandum, de illo qui ad tantam decidit om-
nium indigentiam, vt omnia quæ habebat abli-
gurerit, nisi quod tali se subiceret domino fa-
mularius? Notat D. Gregor. illa Domini ver-
ba ad Iob, quibus sub elephantis nomine, dia-
bolum describit: *Faciem præcedet egestas, q. d. Iob. 41. 13.*
paupertas, rerumque inop a præcursor est, qui
disponit, & iter applanat, quo diabolus totus, ar-
miram ingreditur, possidetque vt Dominus.
Quæ paupertas? Forū, quæ illi pater benignus
simus Deus concesserat; dona quæ sunt quæ
animam reddunt fecundam, & ita vndequæque
communiant, vt non possit, sed nec audeat ad-
illum intrare diabolus. Talem depingit Spiritus
S. donis cælestibus munitam, adeo fortem
& inuictam, vt de illa hoc commendat: *Ter- Cam. 5. 9.*
ribilis vt castrorum acies ordinata. Bonis hæc
proiectis, deficit virtus, fortitudo infirmatur,
animus languescit, quo minus feroc resistat ini-
mico. Testatur hoc de se Dauid: *Infirmata est in Psa. 30. 1.*
*paupertate virtus mea, & omnia ossa mea contur-
bata sunt.* O nocivam inopiam, hæc viam ster-
nit, portam aperit, ingressum parat diabolo, cui-
sta tollit impedimenta contraria, quæ obstacu-
lum illi dabant.

II. Pauper-
tas spiri-
tualis.

Cam. 5. 9.

Psa. 30. 1.

Adest hominum insaufissimus, in peccatum
incidit mortale in regionem longinquā à Deo,
quæ est culpæ, peregrinus profectus: non stauit
totus diabolo traditur: licet etenim Dei gra-
tiam, virtute quæ perdat principales, aliquid ta-
men superest illi bonum: quod illud: euoluit
rosarium, auertit missam, interest concionibus,
largitur elemosynam, suam parum per peryen-
dit calamitatem, libri p. i. sectioni intendit: non
sunt consumpta omnia. Verum dum omnium
patitur iacturam, horum omnium ita demidatur
exercitus, vt nec rosarii pensum soluat quoti-
dianum, nec solitas obeat stationes, nec ad tru-
tinam vocet conscientiam, nec Dei, nec mor-
tis recordetur ceterisque seignis valedicat exer-
citiis.

Insistendum est & explicandum id quod E- 42
uangelistæ dnm narrat qua Ioannes Baptista,
B b b 3 adu.

adulterum Herodem reprehensione corripuerit, ob susceptam in pellicem fratris sui Philip-
 pi uentis uxorem, eorum duo tanummodo
 dicunt, quod: *Ioannes dicebat Herodi: non licet tibi habere uxorem fratris tui.* D. vero Lucas ait:
Herodes cum corripere:ur à Ioanne de Morodiade, & de omnibus malis, &c. Omnia tamen coinci-
 dunt: quod enim illi ut re mundo notissima o-
 mitterent, hoc D. Luc. refert explicitè: uia cum
 quispiã adulteris inquinatur uitoque libidinis
 confureatur, Rex licet sit, noueris illum pone
 consequi: *Omnia mala, furta, latrocinia, oppres-
 siones, scandala &c.* Et hoc de luxuriosis pepo-
 nibus explicat Apostolus: *Qui desperates semetip-
 sos tradiderunt impudicitia in operationem im-
 munditia omnis in auaritia.* Quali saluti celo-
 que dissidentes, præcipites semetipsos tradide-
 runt impudicitia. Miles respondens animo,
 qui nec ab hastis dimerit uulcù, nec glandes ex-
 horret, nec vitã astimat, cum de illa iam plane
 diffidat; omnem paratus expectat euentum.
 Addit, quod: *Tradiderunt se impudicitia, uelut
 seruos Domini: illa qui pe illos dirigit, præci-
 pit, statuit, omneque eorum disponit adione:*
 quidquid illa uoluerit, & faciunt & operibus
 exequuntur: *In auaritia: ut declaret, sicut
 aurio quò plus sunt potes plus stantur aquæ,
 ita libidinosus quò magis luxu desinit, eo pro-
 pensior in mollitiem, prodigamque uenem in-
 temperantior.* Tum demum pleno Satanã in-
 ulum ingreditur dominus similis illis; de qui-
 bus Apostolus: *Semetipsos tradiderunt impudicitia
 in operationem immunditia omnis: Nec Dei me-
 mor, nec cæli, hinc totus intenus, ut obsequatur
 diabolo, uelut seruus paratissimus.* Ad ipsius uolun-
 tatem, ut cunctis Satanã præceptis uelox obedi-
 at, proinde quotidianum eius est exercitium
 edere, bibere, dormire, voluptatibus indulgere,
 vitam degere muliebrem; fræna laxare nequi-
 tatis, modum nescire temperantia: hoc nauque
 est, illos destinasse ut suarum jactant porcos vo-
 luptatum.
 His optime quadrat quod de filiis Israel tra-
 ditat D. Bernard. in hæc uerba: *Fames cogit Israel
 intrare in Ægyptum, statim reperit ibi nouum Do-
 minum, & de libero seruus efficitur.* &c. *fames
 non panis, sed audienda uerbum Dei compellit
 multos intrare Ægyptum, id est, tenebras, inuolu-
 tur enim tenebris ignorantia, & subiacet domatio
 Pharaonis, id est diaboli, qui est princeps tenebrarum
 &c. sub iugo Pharaonis sunt luxa opera, id est des-
 saluta & sordida. Deest doctrina panis, concio-
 nes omittunt audientis, opera pietatis, co: sel-*

stones, exercitia deuotionis, & sensim lux illis
 obtenebratur, tenebris inuoluuntur, nec cœci
 pendunt quid rerum agant, quid moliantur, h
 qua via progrediantur, eo tandem deueniunt ut
 iugo subdantur Pharaonis dæmonis ferui, eius
 tentationibus obsecuti motibus annuentes, ope-
 ribus sordidis solutisque destinati. O te miserum,
 cum patris optimi nunc domo discesseris, ne to-
 tam malis artibus substantiam dissipis, ne con-
 ciones intermittas, nec missa sacrificia negli-
 gas: uitam tuam deplorandam non negligas ex-
 aminare; considera uiam quam incedis præpo-
 steram, & Dei mandatis oppositam, ne ad illum
 deuoluaris statum, ut tam crudeli te submittas
 Domino mancipium.
 Aliud quoque profundissimum Dominus uo-
 luit indicare mysterium notatum à D. Gregor. a Lib.
 a. & post eum à D. Bernard. & Luxuria peccatum
 esse singulare, per quod diabolus ingreditur, & b. Lib.
 animæ se Dominum constituit. Expendit D. modo
 Thom. c. satis conformiter D. Gregor. deo esse essentia
 peccata à per quæ particulariter Diabolus huma-
 na accipit animæ potestatem. Primum in iude- Ser-
 litatis, per hoc capit diabolus principalis partis
 possessionem, nempe intellectus, suæque illum
 totaliter subiecit seruituti. Testatur hoc Apollo-
 lus: *Deus sæculi excauit mentes infidelium, ut Per
 non fulgeat illis illuminatio Euangelij gloria Christi
 sti.* Sic omnes sibi subiecit idololatrias hæreticos
 que possidet, in tantum ut omnis priscis illis hæ-
 reat, legamus præcipuos nostri sæculi hære-
 tarchas, præforatos occisosque à diabolo in cui-
 dentissimum signum, quod eorum perfectum
 cepisset debitum sibi iure dominium. Ita mot-
 tuus legitur Oecolampadius, Carolostadius, imo
 & ipse Luthers uide M. Fr. Thom. Malu. Lib. 10.
 Secundum peccatum est luxuria, cui singu-
 lariter hoc attribuitur, quod exæcet intellectus, cap. 10.
 ut si perus egimus. Hinc exponit D. Gregor. L. 10.
 uerba Domini ad Iob de diabolo sub figura ele-
 phantis: *Sub umbra dormit in secreto calami in Ca-
 locis humenibus.* Occasionem habet quam ma-
 ximam diabolus totum occupandi hominem in Lib.
 luxuriam procliuem ex eo quod Deus, qui spi-
 ritus prædicatur purissimus, à tali singulariter se ex-
 quam longissime subtrahat: illo namque tempo-
 re, quò imtemperata homines libidine luxuque
 exardecebant, in tantum ut dicere uerum fue-
 rit: *Omnis caro corripuerat uiam suam.* Dominus Gen. 6.
 Noe dixit: *Non permanebit spiritus meus in homi-
 ne in æternum: quia caro est.* Multæ sunt hæc uer-
 ba difficultatis quibus inuuit Dominus illos
 non esse de quibus loquebatur, ut in illis suis
 requel-

Luc. 3. 19.

III. Omnia mala ex libidine. Ephes. 4. 19.

2. Tim. 1.

D. Be. Ser. 34. In par.

requisieret spiritus : Quia caro sunt. Creatur
 Deus hominem, sibi locum quietis acceptissimū:
 proinde : *Inspiravit in faciem eius spiraculum vi-*
tae. Sicut autem qui respicit quietem, ita Deus
 hominem creando dicitur de illo: quod *Requie-*
vit die septimo, ab universo opere quod paravit.
 Idcirco creatus est homo Deo in quietem. Illi
 vero de quibus hic sermo, congrua non sunt Deo
 loca quietendi: *Quia caro sunt.* D. Chrysol. sic
 Gen. 6. *hæc verba declarat: Inde vivunt sine ratione, ac se-*
cula sola carnis consistunt.
 Nec hoc te lateat illos esse, de quibus dixe-
 rat: *Videntes filij Dei filias hominum.* D. August. a.
 Rupertus b. Theodoret. c. Cassia. d. D. Cyrill. e. &
 Suidas verbo Seth; docent filias fuisse Seth, quæ
 ut Deum ob vitæ sanctitatem, & virtutem
 litterarum, scientiarumque celestium coluerunt:
 I. I. ut ad inertiam voluptatisque corporis pel-
 luntur, meia caro fuerunt, omnis rationis, cog-
 nitionis & scientiarum expertes: f. *Animalis*
homo non percipit ea, quæ Dei sunt: inquit Apo-
 st. *solus, quia verò Deum non agnouerunt velut*
animata censentur omni privata cogitatione:
Animales spiritum non habentes. In illis non
 permanet Dei Spiritus, qui est: *Spiritus sapien-*
tiæ, & intellectus, consilij &c. Quam procul illi
 ab omni distat scientia, consilio, prudentia, pietate,
 timore Domini, intellectu: Hoc de lubrico ca-
 piamus amore, quod David cecidit: *Supercecidit*
ignis, & non viderunt sol. m. Ignis libidinis, hoc
 enim nomine in sacra pagina dedecoratur: *Ignis*
est omnia eradicans gemina. Quinimo luce
 meridiana, quod ipsa luce clarus meat, cæci
 non vident hi, super quos ignis ille cecidit li-
 bidinis.

§. 17. Specialiter ob vitium libidinis, quosdam possidet diabolus, ut patet in quibusdam ca- sibus.

Circa historiam illam seu miraculū, quod enarrant Evangelistæ de demoniaco à daemone legione possesso: qui dum eis Dominus excelsū præcipit, ut se de regione illa propelli auderēt, graviter institerunt, ut in porcos illi daretur licentia, qui ad duo millia pascabantur, quibus hoc Christus indulsit. D. Aug. & D. Pet. Chrysol. duo aduertunt. Primum: cur daemones facultatem petierint introeundi in porcos animalia sordida, fætida: cum enim sint hinc superbißimi, ratio suadebat, ut subiecta postularent emissa iora. Secundum: cur illis, hoc

Christus permisit: cum prius diabolo postula- ta cuncta denegasset, scilicet, ut lapides in panes transubstantiaret, de pinnaculo templi se præcipitem daret, &c.

Primo respondent, vnumquodque appetere sibi simile. Est autem diabolus, spiritus immundus, grauelens, sordidus: sic enim Deus nominat dicitur ore Zacharia: *Auram spiritum immundum de immunda terra.* Christus item diabolo præcipiens homi- nis corpus possidenti, sic eum compellat: *Im- munde spiritus exi ab eo.* & alio loco: *Cum immunde spiritus exierit ab homine.* Sordes igitur appetit & immunditiã: *Vide ubi Satanas sedem desi- derat collocare* (notat D. Pet. Chrysol.) *Habitacula sordida, & immunda perquirat, sordibus delectatur.* Sordes & immunditiã in peccato libidinis plenissimè dominantur, quod communi vocabulo D. Paulus immunditiã appellat. Vbi tales igitur inveniuntur locus ille est quietis, quem appetit quo delectatur quiescitque diabolus: *Dimisit daemones ire in porcos,* inquit D. August. *Ut ostenderet diabolum in eis dominari, qui vitam porcorum gerunt.* Secundo respondent, Christum veniam concessisse daemones, ut in porcis dominarentur, quo significaret daemones facultate prædictæ particulari, ut immundos, carnales, libidinofolique possideant, & similis simili conueniat, immundus immundo, sordido sordidus.

Quinimo & hoc David indicauit, dum decla- rat quàm strictè à damone possideretur eo tem- pore quo adulterio cū Bethsabee sordidus per- fenerat, agnoscere Deo gratias, quod eum à tam dura savißimi hostis seruitute liberasset: *Eruißi animam meam ex inferno inferiori.* Apud Hebræos verbum *Scol*, sapiens infernum significat damnatorum: *Dilatauit infernus animam suam,* inquit Isa. dum de inferno loquitur, ubi damnati sempiternum cruciantur. Similiter in Deuteronomio de eodè locutus Moyses, ait: *Ardebit vsq; ad infernum nouissima.* Nec multum à vero aberra- uerit ille, qui molles illos & euratos inter cõdumatos annumerat: peccatum enim luxuria tum difficilis est emendationis, ut quandã cum obliuione damnatorum similitudinem habere videatur. Nusquam tanto suos possidet diabolus domino, atque in inferno: nullus enim se eius potest erueri seruituti, nec animã eius facibus liberare, ne in æternum ab illo torqueatur. Hanc igitur sortem suam sinistram perpendens David, adulterio Bethsabee conquinatus, cū per illud animã suã cesseret à diabolo perfecto iure possideri, eo modo quo is possidet in inferno eundem

I.

D. Auev.

II.

Quis sit infernus animam meam ex inferno inferiori. Apud Hebræos verbum Scol, sapiens infernum significat damnatorum: Dilatauit infernus animam suam, inquit Isa. dum de inferno loquitur, ubi damnati sempiternum cruciantur. Similiter in Deuteronomio de eodè locutus Moyses, ait: Ardebit vsq; ad infernum nouissima. Nec multum à vero aberra- uerit ille, qui molles illos & euratos inter cõdumatos annumerat: peccatum enim luxuria tum difficilis est emendationis, ut quandã cum obliuione damnatorum similitudinem habere videatur. Nusquam tanto suos possidet diabolus domino, atque in inferno: nullus enim se eius potest erueri seruituti, nec animã eius facibus liberare, ne in æternum ab illo torqueatur. Hanc igitur sortem suam sinistram perpendens David, adulterio Bethsabee conquinatus, cū per illud animã suã cesseret à diabolo perfecto iure possideri, eo modo quo is possidet in inferno eundem

condemnatos, ob difficultatem non vulgarem, quia se ne resurgeret præpediri sentietat, Deo laudes ob tantum receptum beneficium, cecidit, quod animam suam dæmonis erexit domino: *Eruxisti animam meam ex inferno inferiori.* Ex inferno, non quod ad æternos damnatus esset cruciatus: sed quia diabolus eum sibi iam subiugauerat iure adulterij, quo pressus domino, se ex parte sortem illam damnatorum pati cognoſcebat: quia peccato libidinis diabolus iure possidet homines strictiori. Subiungam & D. Paulum, qui valde sapienter hominem effeminatum & adulterum, diaboli tradidit potestati.

L. de dimi temp. c. 6.
III. Diabolus in libidinosos habet potestatem, ut variis partet exemplis.

Memoratu dignissimas de hoc legimus historias, D. Prosper Episcopus Aquitanæ D. Augustini tempellate auctor celeberrimus, refert lo Carthagine vidisse puellam genere Arabem, habitu religioso indutam: hæc die quadam imaginem offendit Veneris satis inhonestam, qua viâ cogitationibus turbatur illicitis, nec mitens, tales quippe, nulla etiam oblata occasione mentem inquietant, quanto magis illis obiectis ad venerem incentiuis, quocirca flammis omnes iudico esse concremandas. His illa consentit, ac turpioribus volens delectatur imaginationibus; quo *Domicilium se diabolo præstitit*, inquit Auctor: nec mora, subintrat diabolus; occupat & corpus & animam, ut sibi debitam: quam miro quodam modo diuiniis aluit, quem idem commemorat Auctor, & nos alibi narrauimus.

L. 1. Dial. cap. 9.
II. Hoc excedit quod D. narrat Gregorius contigisse in Tolcania, mulieri nobiliori iunctæque matrimonio. Inuitata fuerat, ut postmodum dedicationi interesset Ecclesiæ D. Sebastiano Martyri inuidiosissimo consecrata; ut in illam præfati martyris reliquiæ debito honore collocarentur. Eadem nocte sensuali commota appetitu, voluit ut eam maritus agnosceret. Sequenti verò luce, ad prædictam reuinit venire Ecclesiã: se namque minus dispositam ob præhabitam copulam esse iudicabat. At pudore perterrita hominumque oblocutiones extimescens, comite socru conuenit ad Ecclesiã: *Mox ut reliquiæ beati Sebastiani martyris oratorium ingressæ sunt, eam malignus spiritus arripuit, & eorum omni populo vexare cepit, &c.* Casu adeo deplorando, ut vno ingresso confestim integra legio eam inuaderet, id est sex millia sexcenti, sexaginta sex. Mirabile dictu: cum eum ex se sit actus ille licitus, cum proprium agnosceret maritum: tali tamen Domino tradebatur crucianda; quod fortè ob mox dicendas conti-

D. GREG.

git rationes. Sed quid dicendum de peccata adulterij stupri, sacrilegij? Talia quænt subiecta diabolus, & his delectatur, sordidus habitaculis, sicut ex opposito nullis suauis cohabitant aut delectantur Angeli, quam purissimis virginitatibus, vide & ipsa virginitas: *Socia dicitur Angelorum.* Estque familiare hoc D. Hiero. & D. Augustinæ. *oma: In carne prater carnem vivere, Angelicam est.* Et vix aliquid notu, quod præter mentis corporisque puritatem, magis dæmones exhortescant.

Factum narrat obſtupendum Cassian quem librum ut spirituales referunt documentis S. P. N. Dominicus secum conferte conſueerat. Dæmoniacum adduxerunt Abbati Ioanni viro vtiq; virtutum insignis clarissimo: qui quantumlibet dæmonem eijete conaretur, frustra tamen desudabat. Eo superuenit eadem hora æcularis operarius vxoratus de opere domum regrediens, & ecce continuo ad eius præsentiam multo fremens vlulatu excellit diabolus, exclamans: *Ultra hic non possum demorari.* Non minimum miratur Abbas, & seortum deductum à turba agricolam interrogat: de vitæ moribus, de pietatis exercitiis. Reuinit vir humilis pietatis aperire secretum, hoc autem tantum aliterens, se ingratum Deo peccatorem. Verget Abbas Ioannes non rem deſerat veritati: simpliciter igitur reſpondit hoc sibi in more positum, priusquam ad opus pergeret matutinum, Ecclesiã adire, Deique postulare subſidium, quo cor fortatus illo de in peccatum minime laboretur: labore verò diuino absoluto, repetere Ecclesiã, & de commissis rogare remissionem decimas & primitias fideliter soluere, prudenter aduigilare, ne cui molestiam adferret aut verbo contristaret, si quando per alienos agros grateretur bonum ori fidei illam appendebat. His auditis Abbas pius & prudens licet illa in viro operario multa esse iudicaret, tanto tamen effectu censebat esse minora & miraculo inferiora. Denno inflat vehementius Abbas, vitæ suæ referat verax actones. Tum demum omnem confessus est veritatem; fateor iunctus sum ex parentum obedientia matrimonio, verum tamen virgo: quia voto me castitatis obſtinxi, vnde cum vxore, velut cum sorore tractam seruo virginitatem, iam annis vndecim impollutus. Modo, respicit Abbas miraculi non miror effectum: nihil etenim sic horret diabolus ac corporis mentisque virginitatem, sicut nec illi maiorem dat potestatem, nec locum aperit ampliozem, ut hominem arripiat, quam car-

his spurcitiâ, fordidaque luxuria.

Præfatas ut præclaras appiolo historias, at nulla materia nostræ congruentior, quam ea, quam proponit Spiritus S. de iuvene Tobia. Hunc Raphael Angelus via perpetuus comes sed larvatus ad coniugium cum Sara virgine ut nobilissima, ita pudicissima adhortatur quæ septem prius viris data fuerat in vxorem, atamen cum nullo illorum consummatum scimus esse matrimonium. mox enim ut ad illam accedebant, illos omnes successivè diabolus prælocavit: quare Angelo Tobias: *Audis quia tradita est septem viris, & mortui sunt: sed & hoc audiui, quia demonum decitit illos. quomodo ergo illam ego in vxorem ducam? Tuam Angelus Tobias vilissimam prælegit admonitionem, & in illo omnibus, nec incongruum foret illam perpetuâ servare memoria, cum & ipse Angelus attentionem lectioni postularit: *Audi me. Et ostendam tibi, qui sunt, quibus transire possit: demonium. Hi namque qui coniugium ita suscipiunt, ut Deum à se, & à sua mente excludant, & sua ita vincunt libidini, sicut equus & mulus, quibus non intellectus, habet demonium potestatem super eos. Bone Deus, ex se matrimonium sanctum, Dei institutione consecratum. Honorabile coniugium. Actus matrimonij sine peccato licitus: *Thorax immaculatus*, asserit Apostolus; quod cum ita sit, qui tamen eo suscipiunt animo matrimonium, ut suis solummodo vacem delicijs: *Habet demonium potestatem super eos.* Quid non eis timendum, qui stupris, adulterijs, fornicationibus, incestibus, alijsque incessanter vacant voluptatibus à Deo prohibitis, sicut equus & mulus insipienter? Attende, precor, exequande, cœcutiens: *Sicut equus & mulus in ades proptians impudice, ne te malus arripit diabolus; cui te servum venundas, cave ne subito te suffocet, perdatque luxuriosum.* Tu verò, cuius hæc præmia sunt desideria, tuis cum amasia vacante delicijs, quinimo & honorem puella deprædanti in tantamque matrimonio, dedecorare tibi prospice, diabolus adfert, verere ne te in insulas abripiat; ut illi Syn phronio Romæ præfecti filio contigisse probe novimus: hic etenim suis attractus voluptatibus, purissimam aggredi non est veritas Agnetem virginem (referente D. Amb.) quem diabolus oppressit inopinatum: accedent potio patri, & ob illij necem graviter apud castissimam virginem expositulanti, respondit: *Non ego filium tuum occidi: ille, cuius voluntatem perficere volebas, in eum potestatem accepit.* Cave mortalium stultissime, tuæ sectator impurissima libidinis, ne totum te rapiat Satan, disperdat, au-**

mam detradat inferno, corpus autem eyciat verminibus alimentum.

§. 18. Adhæsit. Adeo firmiter adhæret diabolo luxuriosus, ut nec flagris eum domo sua eliminet; quo diabolus intumescit.

Aliud quoque subintelligit Christus hoc verbo (*Adhæsi illi*) mysterium. O infamem, qui patri benignissimo terga vertis, domum deseris rebus omnibus instructissimam, illustrissimam societatem, mentem opulentissimam, sic ut te nec lacrymæ, nec preces, nec promissa teneant vel pateria, nec honoris gradus quod domi gloriabaris, nec amoris blandimenta, cohibeant petulantem: ipse tibi domum eligas tyranni, quo nullus ferocior, inhumanior nullus, Schyza barbarus, cui adhæcisti, ut sis illi servus perpetuus, Lect te ad vilissimum omnium eijerat officium, ut subulcus deleratis; tam constanti verò mente adhæret illi marcipium; ut nulla possit ab eo diuelli ratione, nec verberibus, nec ignominijs, nec ciborum subtrahione, ad reditum compelli fatigatus. Quam bellè nostrates exprimit discolors.

Illud videbis, quam stringat hoc vitio fortiter diabolus, opibus exhaustis, sanitate consumpta, crancis putrescentibus, corrosa gutture: oris graveolentia putidam, in honorum exauctoratum: & tanta licet eum diabolus immanitate contondat, ita tamen constantè eius in obsequio perseverat, ut non sit qui abigat laborum, verberumque tediosum: *Adhæsit uni civium.* De hoc inter cætera sibi diabolus applaudit, superbusque gloriatur, ut se Deo comparem esse grauletur, de attenta nempe fidelitate, qua illi serviunt miseri peccatores, quæ imitetur eorum fidelitatem, quos Deus inter sibi fidelissimos reputat servos, eosque constantissimos. De hoc maxime Deus in servis suis gloriatur, quod in eius verba iurent, illi tam pertinaciter adhæreant, ut nihil sit quod illos à suo valeat amovere famulatu. Sanctorum ad Dei accessus obsequium eodem declaratur verbo: *Adhæsit. Mibi adhære Deo bonum est: fatebatur Psal. 73.* Psalmista. Deus autem ut Patriarcharum constantem declararet in suo famulatu voluntatem, de illis hoc testatur: *Adhæserunt mihi*, pro ut ipse per Hieremiam explanat suballegoria lumbaris, quod hominis aharet corpori forensis constructus: *Sicut adhæret lumbare ad lumbos viri &c. De*

41-23

I. Adhæret diabolo libidinosus.

Psalmista.

Hierem. cap. 13. 11. Psal. 24. 25.
 Sanctis similiter ait ore Dauidico: *Innocentes & velis adhaerere mihi. Qui loquenti modus familiaris est S. Scripturae. At quam fideliter adhaerunt? Ut licet illos, secundum hominem, Deus excipiat a peremere, flagris ardeat, enecet fame, paupere tate deprimat, cladibus affligat; superant tamen omnia, nec a Dei voluntate, eiusque seruitio ac chantate sepeandi, his omnibus fructiores,*

*Ia D. Paulus ex illi constantem in Dei charitate & famulatu suam probabat voluntatem quod in se totum provocaret mundum, omnem eius potentiam, imo ipsos Angelos ac demones, calamitates omnes, omnes ad mortem vsque persecuciones. Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio, an angustia &c. Certus san, quia neque mors, neque vitio, neque Angeli, neque Principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum &c. poterit nos separare a charitate Dei. O Dei vas electum ad Domini tui gloriam, quam illum tua fidelitate glorificas? Ideo qui Paulum eligit sibi in honorem hoc de illo fecit testimonium: *Vas electissimum est mihi iste.* Hoc suo maxime Deus consulit honori. In illum finem collimabat illud cum Abraham stragem dum ab illo parente, filium sibi poposcit immolandum, vt autem Abraham stringit gladium, & ictum in caput librat innocentis, manum Deus ab opere reuocat percutientis. Quid his Domine mi intendis? Non filij vitam sed vt totus testetur orbis, qua mihi pater Abraham seruiat promptitudine, vt eum nec proprij filij immolatio a meo queat dimouere famulatu: *Non peperisti filio tuo vnguento propter me.* Hinc tua constans immobilis cunctis innotescit mihi seruita fidelita.*

Rom. 8. 11.
 Seruorū Dei probatur fidelitas. *Act. 9. 15.*

Gen. 22. 16.
 In eundem scopum tendebat ille cum Iobo tractatus, coram Domino adstat diabolus: cui Dominus. Vnde venit proditor. Ex aedibus meis Domine, mundo sellicet; totus hic meus est, omnes solus homines possideo, omnes mihi serui fidelissimi: *Circuitui terram & perambulauit eam.* Siccine meua? omnes tuae parati voluntati. Habeo & mihi Iob seruum inconcussa fidelitatis virum. O Domine, replicat diabolus, talis nequaquam est, qualem tibi argogas; nunquam illum rei familiaris iactura, examinasti. Quid effers quod tibi seruiat, quem tantis tibi deuincis blandimentis? Impertis illi facultates, filios, sanitatem. Ne precor illum inter fidelissimos adscribe, quem his prius non tenueris argumentis. Petitis animo: virgeat flagrum, opes dissipentur, domus corruat, emo-

Job. 1. 7.

riantur filij, sanitas languescat, in sterquilino lepra percussus, & putredine fedeat circumfusus. Domine, taline seruum & scriptis immanitate? Vide ne defecerit. Abiit omnino, probatissimus est mihi; & his eius clarius patebit sole fidelitas. Nec nane fallaxque testimonium: ingruunt turmatim in Dei seruum, dolores, iactura, clades &c. & totus putredine compositus vocem altius extollit: *Etiam si occiderit me, in ipso sperabo.* Non me Deus a se, non a suo repellit obsequio, nec eius deleram domum, licet occidat: *Iustificacionem meam quam capi tenere, non desiram.* Fateor, Domine, inquit diabolus, de hoc te posse seruo gloriari. Inuidet diabolus Deum talibus honorari: vt enim aduerbit, quanta Deo ex illo Abraham facinore gloria, quantus honor accreuerit, quod ei vnguentum paratus fuisset filium immolare, miriadas sibi cociliauit serutorum, qui sibi filios & filias immolarent, qui non solum ferendi gestu desisterent, vt Abraham, sed repleta sanguinem fundere filiorum, necique traderent charissima pigura, hoc namque praeteritis in sui gloriam molitur diabolus, estque illud quod Deo maxime foret lectum, quare vt de grauisima sit illata ignominia conuertitur dicens? *Immolauerunt filios, & filias quas demones.* Num habuit Deus sibi fidelem amicum Abraham, multo lenos autem diabolus, vt in eo Deo palmam praeripere videretur. Vt enim superbus videtur, hanc Iob constantiam diuinae fauere existimationi, cui licet bona, greges, armenta, filios, seruos, sanitateque abstulisset, nihil horum valuerit Iob a diuino separare famulatu; congregat sibi seruos, (quos ego diaboli voco Iob s.) innumerabiles quos sibi subiungat, velut hunc prodigum, direptis opibus, honore, nomine, salute, putredine, vermibusque toto corpore prosterentibus, quos tamen possibile non sit diaboli domo exturbate fatigatos, aut ab illo separe tardiosos, aut alio diuertere peruenientes.

Exemplum ab altero sumito, qui diaboli Iob, verberibus pugnisque contusus, opibus exutus, priuatus sanitate, in sterquilinum putidus ad spectaculum eiectus: adhuc dicit: *Etiam si occiderit me; manu mittere scortum, impossibile, licet occidat me, delicijs renuntiare non valeo, licet ob i las fiam vermium, scordiumque congeries; & licet eum diabolus habeat adeo miserum, vilem, & abiectum, vt eum ad porcorum curam subulcum eiciat, adhucet illi tamen fidelissimus: Misit illum in vilam suam, vt pasceret porcos, & inspicbat sa-*

curari de siliquis, quæ poti manducabant, & nemo illi dabit. Quid hoc, tam vile prodigo commendas officium? Illum creas ô proditor, portarium? Tanta maceras fame, ut illi porticem deieges siliquis? Attende, iuvenem esse patre natum perillustri, inter puputam, byssum, vnguenta, electuaria deliciaque enurritum, & mox ut se ad tam abiectam viderat dantati servitute, te deserto, quæret qui melius excipiat, tractet honestis, nutritaque deliciais. O quam tuto quosdam diabolus sibi servos possidet adeo eius addictos obsequio, ut eum sint nunquam relicti, quantumlibet inmaniter crudeliterque illos excipiat: subilcos infamet, inedia consumat, exuat indusio. Non discedent semper parati servare contumaces.

Abissi. O. Irachitas infelices, celestis patris filios, quos sibi tales elegit: *Primogenitus meus* *Isrl.* Aegypti namque incolæ, ac idem Pharaonis subiecti servituti, tam durâ licet premeret illos afflictione, tantisque ad extrema fatigaret laboribus, ne cogitatio q. idem illis occurrat, ut egrediantur, se tam iniuste cripiant servituti, & in sibi debitam asserant libertatem; quinimo tam inmiti. contracti dominio, cepis, alijs, carnisque ollis delectantur. Seder animo Pharaonis impio, tam continua Dei populum afflictione fatigare, ut ne q. idem momentum ad quietem largiatur, vnde hoc illis imponit oneris, ut operibus luti sordidissimis nec minus durissimis distendantur, lateres figuli componant, omnes edificandis civitatibus Ramesses & Phithom occupentur, ne verò ad momentum quiescerent, præfectos statuit operum omni exutos humanitate, tigris e crudeliores, qui miseris periculum imponunt laterum quotidianum, viribus humanis impossibile, nec vel vium de numero detrahentes: qui scuticis, flagris, & hispidis spinarum virgis, statutum non implentes nunquam excruciant. Hos S. pagina dicit *Præfectos Operum*, & Philo: *Excutores imperiosos*. Notat autem Moyses, quod crescente laterum numero, pensioque in dies ingraescente, paleas operi lex negaret: sed alio mitteret colligendas: *Non ad vobis paleas, ut & colligite, sicubi muerre poterit.* Opinatur aliqui paleas: hæc intelligi, quæ miscendo luto sunt necessaria. D. autem Bernardus, paleas capit quibus lateres, in fornace coadurantur. Afflictos Irachitas considerant D. Augustinus & D. Bernardus: *Intendes operibus, à ira luti & lateris.* Quam solliciti, quam anxij, quaqueverum paleas colligunt, quibus lutum, lateresque componant. O Irachitas ipsa clade

miseriores! O filios illustissimo ac nobilissimo illo parte Abraham, ad se ipso Deo progenitos, (amabo) vos ad tam vile, ser. idumque damnavit officium: quis ad illum statum deiecit miserandum? filij, quos Deus patrum veltrotrum, nomine siliocum suorum dignatus est honorare: ad quam autem vos intueor abiectos servitute, cui dissentio officio, ab illo vtiq. rege, cui vos ipsos in servos tradidistis: semper lutum calcatis, semper paleas vangi conquiritis, & quis, preter, tanti laboris finis, quæ regis intentio? Ramesses & Phithom edificare civitates: Vos ipsos hic intuemini descriptos, vos enim alloquuntur ô filij prodigi. D. Augustinus & D. Bernardus, qui vos ipsos huic tyranno crudelique domino tradidistis, qui vobis hoc imponit officij, ut sordidis & grauolemus operibus luti carnalium operum distendantur: *Rex Aegypti* inquit D. Augustinus. *Ipsa diabolus te cogit ad opera, non insuit sed iniquitatis servituti &c. ad opera terrena & luxuriosa cogit. Sub iugo Pharaonis* inquit D. Bernardus. *hinc luti opera, id est, dissoluta & sordida.* Hoc autem vehementer hic importunum: cum enim ad talia opera, paleæ requirantur, nec illæ tibi dentur, sed ad eas tu ipse conquirendas obli-geris, ne vel denarium à diabolo tibi dandum speraueris, ut puellam ad inhonestam compellas, nec opes, ut famulam corrumpas, nec sanitatem qua tota nocte ut vespertilio circumvageris, aut vaces rapinis: tu tibi illas necesse est, acquiras: Attende quo illi labore paleas colligunt ad opera sua terrena & sordida: quot autem hypothecales, quot vltra, quot cambia & recambia, ut praxidimus, & omnia in obsequium Pharaonis infernalis, & hæc ex illis extruuntur: rbes scilicet Phithom & Ramesses. O potentissime Deus quam oppositè nobis ea describis, quæ detrius illis eueniant libidinosis. *Ramesses* ex sententia Origenis, significat: *Gemma: io tinea*, id est ut reor, semen, seu radix tinea & putredinis. Rupertus ipsam vult significare ineam. *Phithom* aut idem significat: *os Abissi*: En scotator, quid ex illo tua libidinis extrahatur, commotionem tinea, vermes toto corpore diffuentes, dolores qui tibi medullas rodant ossium, velut tinea; En calamistrare ganeo latissimum tibi os aperis abyssi, quæ tuam tibi deglariat salutem, opes, honorem, vitam, animum: omnium, etenim horum sulis infame naufragium, omnia libido dissipat inextplebilis, nihilominus ita, Pharaonis diabolici malefide adhaeres constanter obsequio: ut parieti loquatur, qui discessum sua cat.

V. *Talis est & quide maier sub diabo- lo.* *D. Av. Ser. 84, de tēp. To. 11.* *D. Br.*